\*) Epist. LIII. §. 6. p. 119.

\*\*) BOHNIVS I. c. ALBERTI libe. cit. T. I.  
caſ. XXV. p. 156 ſeqq.

toto corpore conuulsus, iam secunda post  
vulnus inflictum die exspirauit.

### §. VIII.

*De viscerum imi ventris per diuisum septum  
in thoracem transiū.*

Tandem in aestimatione letalitatis vulnerum diaphragmatis hoc minime praetermittendum est, vrgere in illius septi integre diuisi et persoſſi hiatum infra posita abdominis viscera relictisque suis sedibus, sursum rapi et intra thoracis ambitum se recipere. Quod, quum et in firmatis illis foraminibus annulisque, quibus natura, vt vasis, nervis et oesophago viae paterent \*), huic septo prospicere voluit, et in aliis eius fissu-

ris

\*) S. Th. Sömmerring vom Baue des menschlichen Körpers, III. Th. p. 137. seqq.

ris atque hiatibus, qui praeter naturam sunt,  
ab incognitis quidem ut plurimum, at mi-  
nus violentis caussis fieri potest \*): quanto  
magis id diaphragmate violenter diriso,  
pertimescendum est! Hinc, etiam si omne  
discrimen euasisse nonnunquam videatur  
vulneratus, perit tamen retardata quidem,  
nec minus certa morte. Periit octauio de-  
mum ab accepto vulnere mense vterque,  
quorum casus SENNERTVS \*\*) memoriae  
mandauit: alter literarum studiosus VITE-  
BERGENSIS, qui gladio neruosum septi-  
circulum sibi perfoderat autochir; alter

centu-

\* ) MORGAGNI L. cit. epist. L. IV. §. II. p. 138  
seqq. HALLER L. c. p. 448. BONETI sepul-  
chret. L. IV. §. III. §. IV. p. 350 seqq. Genev.

1700.

\*\*) l. c.

centurio, quem referente AMBROS. PAREO, glans e tormento bellico emissa dia-phragmatis carnem lacerauerat. In prioris extispicio, totum ventriculum in sinistrum thoracis latus adscendisse et cor cum capsula sua de sede nativa in dextrum latus depulisse patuit; in alterius cadavere magnam intestini coli partem multo flatu turgidam per septi vulnus in thoracem irrepuisse conspectum est. Post nonnullos demum annos mortuus est literarum cultor itidem VITE-BERGENSIS, cui currus thoracem transcen-dens diaphragma laederat; in hoc ventri-culi pylorum cum annexi duodeni intestini aliqua parte per septi transuersi rupturam \*) in thoracem peruenisse, cadaveris sectio docuit.

#### §. IX.

---

\*) HALLER I. c.

## §. IX.

*De letalitate vulnerum diaphragmatis generatim epicrisis nostra.*

Tot tantaque mala, nec facile declinanda, nec omnino depellenda, quum eos manent, quibus septum transuersum fauicatur, non pro periculis solummodo et discrimine plenis haec vulnera habemus, sed cum veterum doctrina (§ II.) plane consentientes, omnes septi transuersi laesiones paulo grauiores, letales generatim universimque sine vlla dubitatione pronunciamus. Etenim utramque functionem, qua homini viuere datum est, et vehementer turbant, et facile tollunt, simulque cerebrum ac neros grauiter affligunt.

---

SECTIO

## SECTIO POSTERIOR.

DE DIVERSA LETALITATIS FORMA  
VULNERVM SEPTI TRANSVERSI.

## §. X.

*De laesiorum diaphragmatis diuersitate.*

At enim uero minime sufficit, haec super letalitate vulnerum diaphragmatis generatim quaesiuisse; sed de maiore minoriue horum vulnerum discrimine iudicium laturi, ad diuersas omnium laesiorum formas, quibus septum transuersum petitur, attentum animum appellamus, necesse est. Succincte igitur diuersos vulnerationis modos dicemus, quibus nobilissimum musculum laedi posse, hactenus experientia docuit. Sunt autem vulnera, quae septum vix attingant et leviter

ter

ter modo ac superficietenus sauent; alia aut carnem, aut tendinem musculi integre diuidunt; punctim alia infliguntur; alia simul diaphragma collidunt, vel fine solu-  
tione continuitatis conspicua vehementer conuellunt concutiuntque; alia denique hunc musculum solum, alia vicinas quoque partes vulnerant. Iam de omnibus hisce laesiorum formis seorsim videndum est.

### §. XL.

#### *De leuiori diaphragmatis vulneratione.*

Septi transuersi superficialia vulnera,  
quae illud non integre diuidunt, siue car-  
nem, siue tendinem eius tetigerint, aut  
per se tantum, aut ex accidente, si quid  
eius demonstrari poterit, letalia haberi par-  
est; quoties nempe in vulnerati cura ad  
arcendam et discutiendam inflammationem e-

laesione oriundam vel aliquid omissum fuerit, vel omnino vnum ex illis, quae medici inter fortuita referre solent, vulnerato superuenerit. Horum vulnerum superficiuum illetalitatem, quae ne apud veteres medicos quidem in controuersiam venit, non opus esse videtur, ut multis et curiose conquisitis argumentis operose demonstremus.

§. XII.

*De letalitate vulnerum diaphragma integre perfodientium.*

At longe alia et multo formidolosior oriuntur vulneris facies, si transuersum septum integre diuisum et perfoſsum fuit. Eiusmodi vulnus, niſi et minutissimum atque vix conspicuum eſt, et prope a costarum margine haeret, absolute letale sine omni haec.

haesitatione pronunciamus. Praeterquam enim, quod inflammatio vehementior et nerorum grauissima mala celeriter hæc profundiora septi transuersi vulnera sequi solent, nullo modo caueri et impediri poterit, quin ex abdominis visceribus aliquod per diaphragmatis illam plagam adscendat, seque cum funesto etiam si serotino euentu in thoracem recipiat.

### §. XIII.

*Vnde mors frequentior a secto diaphragmatis tendine?*

Tametsi grauiores carni septi laesiones aequa letiferas esse, quam illas, quae musculi huius tendinem fauciant, supra (§. VII.) docuimus, obseruatione et rerum vsu \*)

C 2 nihil-

---

\*) MORGAGNIUS l. c.

nihilominus constitit, haud temere GALE-  
NVM affirmasse, neruofae septi partis vul-  
nera non coalescere. Cuius rei rationes ve-  
teres facile dedisse, tam e summa fensilitate  
tendinibus adscripta, quam e iugi et effica-  
ciori tendineae partis motu, quo spiritum  
imprimis duci credebant, nemo non nove-  
rit, in veterum lectione vel mediocriter  
versatus. Priori rationi vim aliquam inesse  
hodie negant medici; posteriorem caussam  
reiecit iam pridem GERARDVS L. B. v.  
SWIETEN \*), fretus sententia PETRI de  
SENAC \*\*), tendineam illam diaphragma-  
tis partem non descendere in inspiratione,

cui

---

\*) Comment. in BOERHAAVII aph. T. I. p.  
273. edit. Hildburgsh. 1754.

\*\*) Acad. des sciences l'an 1724. p. 251. seqq.

cui cor pericardio suo inclusum incumbat,  
immo satis lata superficie adhaereat, cuius-  
que ideo turbaretur et situs, et motus.  
Ipse quoque HALLERVS \*) carnes mu-  
sculi magis deprimi, tendinem minus, tum  
quod innatus pericardio sit, tum quod  
omnino non contrahatur, consulta natura  
docuit. Pace summorum virorum dixero,  
aliam esse virium partium animalium ener-  
giam, aliam organorum efficacitatem dum  
vehementer laborant, ab illa virtute, qua  
ilibata integritate munia sua peragunt, longe  
distinctam. Ita, dum pacate spiritum duci-  
mus, tendo diaphragmatis parum descen-  
dit, qui tamen vehementer \*\*) inspiratione

fur-

\*) Prim. lin. physiol. §. 263. p. III. Goetting.  
1765.

\*\*) A. v. HALLERS *Anfangsgr. der Physiol.*  
B.

sursum adscendere et vehementissima exspiratione deorsum pelli visus est. Quam pulcre haec pericula in viuis animantibus capta iis respondent, quae de praecordiis a vulnere diaphragmatis sursum contractis adnotarunt veteres! (§. VI.) Quodsi igitur carnium septi communis ille tendo perfoditur, carnes musculi prope omnes illico vehementer conuelli et in abnormes maxime motus rapi, credibile utique est; dum, si vulnus saluo illo tendine, modo hanc, illamue carnis partem tetigerit, vel etiam perforauerit, illaesa musculi caro discisis fibris suppetias ferre et vitalem motum pergere potest. Deinde tendine aliquo ex parte tantum disciffo, et non integre

refe-

---

B. III. p. 136 seqq. SOEMMERING l. c.  
p. 147.

refecto, vicinas musculares fibras incitatione  
contractione grauem violentiam omnino  
pati oportet; vnde, quamuis tendo ipse  
non sentiat, summus dolor oriundus spa-  
smum et conuulsionem facile \*) excitabit.  
Denique partem animalem natura et indole  
sua insensibilem, morbo aliquo occupatam  
vehementissimum etiam dolorem concipere,  
vel ipsa illa totius corporis textura cellularis  
exempli loco esse potest. Haec sane, si  
dies porro docebit, funestiora esse tendi-  
neae partis vulnera iis carnosae, declarandae  
certiori illorum vulnerum letalitati abunde  
inseruient.

#### §. XIV.

---

\*) GVL, GODOFRED. PLOVCQVET com-  
ment. medic. in process. criminal. p. 121. Ar-  
gentorat. 1787.

## §. XIV.

*De vulnerum vexatorum septi transfuerſi noxa.*

Vexata in quacunque corporis parte, quum caefis vulneribus multo magis dolent, vehementius inflammantur et propter dimisum e vasis sanguinem admodum tument, si id in interioribus corporis sedibus contingit, quae stagnantem humorem nec educi, nec discuti permittunt, magnus vtique metus est, ne multiplex inde oriatur noxa; cum, ob partis vexatae functionem grauiiter laefam; tum, quoniam e sanguine qui circa partem vexatam haeret pus nascitur. Vulnera igitur septi transfuerſi collisa, cuius indolis ea inprimis sunt, quae armis tormentariis inferuntur, plurimum discriminis habent et nisi celeriter iugulant, insanabili phthisi, pure plerumque in abdominis ca-

vum effuso lente hominem tollunt. Praetera medicum forensem scire maxime expedit, conuulsionem diaphragmatis momento temporis letalem violentia extrinsecus illata subinde nasci, nullo inspectis visceribus eius rei indicio patente. Concussio, siue iactus rudior praecordia et hypochondria vehementer offendentes, hominem celeriime sustulerunt. Quod a FORTVNATO FIDELI \*) iam obseruatum, binis egregiis exemplis confirmauit BOHNIVS \*\*): in quorum altero, vir a iactu dimidii lateris hypogastrium dextrum impetente, subito concidens exspirauit; alterum pueri est a commilitone globi niualis in epigastrum iactu

---

\*) L. IV. c. 2. p. 593.

\*\*) Libr. cit. p. 19. 275.

iactu prostrati et ilico exticti. In hoc nullum violentiae signum deprehendit medicus; in priori ipse BOHNIVS aliquam tantum contusionem et fugillationem dia-phragmatis eo loco inuenit, quo costis nothis contiguum est. Videtur igitur similem ac cerebrum commotionem, nulla sui vestigia in corpore relinquenter, at maioris fere discriminis, adeo ut sanationem nunquam accipiat, septum transuersum nonnunquam pati.

### §. XV.

#### *De laetionibus diaphragmatis complicatis.*

Complicata illa septi transuersi vulnera recte vocauero, quae ad vicina viscera quoque penetrarunt eorumque vel unum, vel plura simul fauciarunt. Et his absolutam letalitatem merito tribuimus, sine vila qui-

quidem limitatione e viscerum vna laesorum dignitate deriuanda, ita, vt minime dubitauerimus, quin minusculum septi transuersi vulnus, quod ventriculi fundum simul perfoderat, absolute letale pronunciaremus.

Quidni enim complicata illa diaphragmatis vulnera certam mortem afferrent, quam afferunt adeo laesiones multiplicatae in extero tantum corporis ambitu? Sane idem iudicium de horum vulnerum absoluta letalitate iam pridem tulit IOAN. ERNEST. HEBENSTREIT \*) mortemque euitari haud posse affirmauit, si vel oesophagus, vel vasa sanguifera maiora, vel nerui maiores et septo proprii, vel hepar, vel lien, simul laesa fuerunt. Idem illaetabile fatum

et

---

\*) Libr. cit. p. 497.

et eos certe manet, quibus perfozzo dia-  
phragmate vel pulmones, vel ventriculus,  
vel ex intestinis aliquod fuerunt vulnerata.  
Neruo phrenico discesso, septum transuer-  
sum a motu suo feriari subito, in scholis  
suis anatomicis curiosa viuisctione saepius  
demonstrauit GALENV<sup>s</sup> \*) eiusque peri-  
culorum veritatem omnino confirmauit \*\*)  
recentior ætas; vnde de absoluta letalitate  
eiusmodi diaphragmatis vulnerum, quibus  
in alterutro latere hic nervus praefectus fuit,  
nullus dubitationi locus relinquitur.

---

### §. XVI.

---

\*) Anatom. administr. L. VIII. c. 8. edit. cit.  
fol. 107.

\*\*) V. HALLER *Aufgangsgr. der Physiol.* B. III.  
p. 147. seqq.

## §. XVI.

*De forma letalitatis vulnerum diaphragmatis  
sero occidentium.*

Supereft, vt de ea letalitatis forma dispiciamus, quam septi tranfuerſi laefioni tribuerimus, e qua vulneratus primum omnino euafisse viſus, post plures demum hebdomades mensue nihilominus perit. Hac ferotina morte laefus extinquitur, vel e diaphragmatis ulceratione phthifini et ascitem purulentum afferente, vel e translocatiōne viscerum abdominalium in thoracem, organis vitalibus nociuam vim inferente eorumque functionem mirifice turbante tandemque plane fufflaminante. Quae cuncta, quum ex ipſius vulneris septi natura proficiſci videntur, et eos propter vulnus neceſſario mori, qui ab accepta laefione longiore quoque temporis interuallo exſpirant, dum-

modo

modo de illa viscerum abdominalium aberratione secto funere conslitit, vix ambigeris! At enimero curiose circumspectis omnibus et accurate singula huiusc rei momenta meditatus, facile inuenies, et casui hic multum deberi, et medico vix vnquam datum esse, vt, in caussarum serie quem locum occupet acceptum olim vulnus, accurate determinet. Etenim primo, ad praecauidandas grauiores illas viscerum abdominalium aberrationes, vulnerati regimen, victus tenuissimus, et quies per plures hebdomades religiose obseruata certe plurimum valent; in quorum uno alteroque si vel paululum deliquerit, excusationi illati vulneris locus omnino erit. Idem plane existimandum est de ulceratione vulnus diaphragmatis in sequente, quam exquisita medendi ratio fortassis arcere potuisset. Deinde, quium

hi excursus viscerum, et natui nonnunquam  
adnotati fuerint, et ex interno morbo, in-  
primis spastico oriri visi \*): quanta in cir-  
cumcidendo omni errore prudentia opus  
est, ne, qui aut alicui nixui vehementiori,  
aut morbo origines debet, aut ab incunabu-  
lis forte iam adfuit septi transversi hiatus,  
tribuatur vulneri, quod in thoracem olim  
penetrauit. Nullis enim certis signis, dum  
homo viuit, cognoscitur, vulnus diaphragma  
fauciasse; nec ipsius herniae vulnus septi in-  
fecutae certa indicia viuo homine semper  
ad sunt.